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13.   Foreningslederakademi og Leder/trænerkurser 2015/2016 (E) 

Sagsnr.: 330-2015-40009               Dok.nr.: 330-2015-260020                                          Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal informeres om administrationens planer om fortsat at styrke foreningslivet 
som en del af et større strategisk arbejde. 
  
Baggrund 
Slagelse Kommune gennemførte i 2013/14  
- et foreningslederakademi samt   
- en række foreningsleder- og trænerkurser.  
  
Dette var på baggrund af et ønske fra SIR om at tilbyde foreningerne opgraderingskurser samt en del af strategien 
om at styrke foreningslivet bredt i kommunen. Kurserne blev gennemført i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget, 
som bidrog i form af kursustilskud til projektet for at nedsætte deltagerbetalingen for foreningerne. 
  
Dansk Idræts Forbund blev valgt til at varetage kursusrækken og bidrog med en professionel indstilling og et 
indhold, som deltagerne internationalt kan bruge som kompetence, idet det var et af de to hovedforbund, der stod 
bag. 
  
Selve foreningslederakademiet var en stor succes og blev udsolgt. Spotkurserne var også en succes – nogle af 
kurserne var således stærkt overtegnede. 
  
Denne succes ønsker forvaltningen at gentage, så der skabes en rød tråd i kommunens styrkelse af foreningslivet. 
Det betyder, at vi i sæson 2015/2016 udbyder: 
- Foreningslederakademiet (skal udbydes hvert andet år)  
- Foreningsleder- og trænerkursusrækken (skal udbydes i justeret form hvert år) 
- Foreningsudviklingsforløb (5-10 foreninger første år – derefter løbende 2 årligt) 
  
Idet Slagelse Kommune har et ønske om at samle foreningstilbuddene samt udnytte de bedste kompetencer fra de 
største udbydere i Danmark, er det et krav, at der i forbindelse med samarbejdet med DIF også kan udbydes kurser 
fra DGI og Gerlev Idrætshøjskole inden for de felter, hvor de er specialister. Dette understøtter DIF og DGIs fælles 
strategi 25-50-75, således at det bliver implementeret i det kommende program. 
  
Der er foregået en evaluering af længden på akademiet samt et fornyet ønske til indholdet i kurserne. Dette både 
med direkte kontakt til foreningerne og efter møde med SIR. Desuden er det et ønske både fra SIR og 
administrationen, at kursusrækken bærer præg af lokalt kendskab og udgangspunkt. Således vil blandt andet den 
nye idrætspolitik fremadrettet blive implementeret via kursusrækken samt udvalgets bærende principper i 
forbindelse med uddeling af tilskud. 
  
Administrationen samarbejder med Center for Skole om at sammensætte den bedste spotkursusrække, således at 
der både bliver tilbud til bestyrelse, breddeindsatser og partnerskaber i skoleregi samt det kommende forøgede 
talentudviklingsfokus. 
  
Det er tanken, at foreningslederakademiet skal forankres i Sportscollegebygningen, når denne står færdig i 2016 
  
Retligt grundlag 



Ingen bemærkninger.  
  
Handlemuligheder 
Center for Kultur, Fritid og Borgerservice ser følgende handlemuligheder: 
A: Efterretningen tages til efterretning 
  
Vurdering 
Administrationen anbefaler, at udvalget tager ovenstående til efterretning som et stærkt og kompetencegivende løft i 
samarbejde med en af de mest anerkendte institutioner inden for idræt i Danmark. DIF og DGIs vision om 25-50-75 
bakkes op af Slagelse Kommunes ønske om at inddrage flere kvalificerede udbydere, der både giver en 
international anerkendelse samt et lokalt islæt. 
  
I marts 2015 har der været afholdt møde med SIR (Jørn C. Nielsen) om blandt andet en evaluering af det 
eksisterende samt information om at gentage kursusrækken. Siden er der kommet henvendelser fra SIR med 
ønsker om konkrete mødetemaer, som indarbejdes i programmet.  
  
Som yderligere information arbejder Jørn C. Nielsen på et kursusforløb i samarbejde med Gerlev Idrætshøjskole, 
som har en udelukkende lokal forankring. Dette tilbud er præsenteret i noteform for Fritidsafdelingen. Det er 
administrationens vurdering, at dette lettere overlappende forløb lyder interessant, men at det ikke kan 
sammenlignes med det kompetencegivende forløb, der igangsættes med Danmarks Idræts Forbund.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Foreningslederakademiet koster i afholdelse omkring 40.000 kr. med en egenbetaling for foreningerne på omkring 
750 kr. for 5 moduler (samme pris som sidst). Beløbet finansieres gennem breddemidlerne. 
  
Foreningsleder- og trænerkurser er budgetteret med at koste i alt 40.000 kr. med en egenbetaling på 150 kr. pr. 
deltager pr. kursus. Beløbet dækkes af breddepuljen, af elitepuljen og af puljen i forbindelse med DIFs 
samarbejdsaftale på skoleområdet. 
  
Administrationen vil desuden igen søge Folkeoplysningsudvalget om tilskud fra Træner/lederuddannelsespuljen, 
således at foreningerne allerede via prisen har modtaget deres kursusrefusion.  
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at Udvalget tager efterretningen til efterretning. 
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 1. juni 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Til efterretning. 


